
Izvod iz Zapisnika sa jedanaestog sastanka Radne grupe za izradu 
Lokalnog plana akcije za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije i 

promociju jednakosti za period 2018-2021. godina 

 

Sastanak je održan dana  11.09.2018. u prostorijama Opštine Bijelo Polje, sa početkom u 12h. 

Sastanku su prisustvovali: 

 

1. Saida Čikić, Sekretarijat za lokalnu samoupravu, koordinator; 
2. Miloš Kljajević, Sekretarijat za lokalnu samoupravu,  član; 
3. Zoran Bošković, Sekretarijat za lokalnu samoupravu, član; 
4. Nada Ćetković, Sekretarijat za lokalnu samoupravu, član; 
5. Rasema Hekalo, Udruženje roditelja " Oaza ", član;  
6. Lidija Guberinić, Udruženje multiple skleroze Bijelo Polje, član. 

 

Sastanku nijesu prisustvovali: 

      1. Mirsad Dlakić. 

   Na današnjem sastanku, prisutni su razmatrali prispjele prijedloge. Jedine sugestije na Nacrt 
lokalnog plana akcije za zaštitu lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakosti 
za period 2018-2021.godina, prispjele su od Milke Stojanović, predsjednice Udruženja 
paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac.  

   Sekretarka Saida Čikić, koordinatorka Radne grupe, osvrćući se na postojeće akcione 
planove ( Lokalni plan akcije u oblasti invalidnosti i Lokalni plan za razvoj usluga socijalne 
zaštite ), skrenula je pažnju da se prilikom razmatranja predloženih aktivnosti vodi računa da 
ne dođe do prekalapanja sa onim akivnostima koje već postoje u pomenutim akcionim 
planovima.  

 

Oblast I - Poštovanje dostojanstva ličnosti lica sa invaliditetom: 

 

Aktivnost 1.5. Organizovati istraživanje i analizu stanja u oblasti zaštite LSI od 
diskriminacije u lokalnoj zajednici. 

 Razmatrajući predloženu aktivnost, Radna grupa je konstatovala da prijedlog ne prihvati iz 
razloga što je aktivnost već sadržana u Lokalnom planu akcije u oblasti invalidnosti ( LPAI ) 
za period 2017-2021. godina. LPAI, oblast III-Jednakost, aktivnost 3.2. 

 

 

 



 

Aktivnost 1.6. Unaprijediti rad Savjeta za brigu o licima sa invaliditetom. 

Radna grupa je konstatovala da aktivnost treba uvrstiti u dati tekst Akcionog plana, oblast 
poštovanje dostojanstva ličnosti lica sa invaliditetom pod tačkom 1.3.Unaprijediti rad 
Savjeta za osobe sa invaliditetom. Indikator ove aktivnosti je broj održanih sastanaka 
Savjeta za osobe sa invaliditetom, a ne kao u predlogu Konstituisan Savjet za lica sa 
invaliditetom kao opštinsko tijelo, pošto Savjet već postoji.  

 

Oblast II - Diskriminacija u oblasti pristupa čnosti: 

 

Aktivnost 2.6. Omogućiti pristup informacijama i komunikacijama u javnom  prevozu 
licima sa svim oblicima invaliditeta.  

Diskutujući datu aktivnost, Radna grupa se složila da je ista neprecizno formulisana. 
Postavilo se pitanje da li se ona odnosi samo na prevoz u drumskom saobraćaju ( pošto je kao 
njen indikator predložen implementiran Zakon o prevozu u drumskom saobraćaju ) ili 
uključuje i željeznički prevoz. Radna grupa je takođe konstatovala da javni prevoz nije 
regulisan na području opštine Bijelo Polje, kao i da predloženi indikator nije dovoljno 
mjerljiv i konkretan u ovom pogledu.  

 

Aktivnost 2.7. Kontinurirana adaptacija i rekonstru kcija fizi čkog okruženja, prevoznih 
sredstava, saobraćajne infrastrukture, mjesta za parkiranje i javnih objekata u cilju 
obezbjeđenja njihove pristupačnosti za LSI.  

Predložena aktivnost nije prihvaćena, jer je u toku izrada Akcionog plana za prioritetno 
prilagođavanje objekata u javnoj upotrebi osobama sa invaliditetom i Akcionog plana za 
prilagođavanje fizičkog okruženja osobama sa invaliditetom, te će se Akcioni plan kompletno 
baviti kako prilagođavanjem objekata u javnoj upotrebi tako i javnim površinama.  

 

Aktivnost 2.8. Obezbijediti javni toalet za OSI. 

Predložena aktivnost nije prihvaćena uz obrazloženja da je ista već sadržana u Lokalnom 
planu akcije u oblasti invalidnosti za period 2017-2021. godina ( LPAI ), oblast I – 
pristupačnost, aktivnost 1.7. 

 

 

 

 

 



Oblast IV - Diskriminacija u oblasti socijalne zaštite, adekvatnog životnog 
standarda, samostalnog života i života u zajednici: 

 

Aktivnost 4.3. Uspostaviti, razviti i promovisati usluge iz sistema socijalne zaštite. 

Predložena aktivnost nije prihvaćena uz konstataciju da su aktivnosti koje se tiču usluga iz 
oblasti  socijalne zaštite zastupljene posebnim dokumentom, tj. Lokalnim planom za razvoj 
usluga socijalne zaštite za period 2017-2021. godina i to kroz sedam oblasti koje on 
obuhvata. 

 

Aktivnost 4.4. Omogućiti sistemsko organizovano stručno usavršavanje pružalaca 
usluga za LSI u duhu socijalnog modela. 

   Razmatrajući predloženu aktivnost, Radna grupa se složila da je formulacija široka i 
neprecizna. Nije jasno na koje se konkretno pružaoce usluga misli i na koji način Opština, 
kroz ovaj Akcioni plan, može da vrši njihovo sistemsko i stručno usavršavanje. Po riječima 
Saide Čikić nije jasno da li se misli samo na ustanove čiji je osnivač Opština ili pak šire.  

 

Oblast VI - Diskriminacija u oblasti vaspitanja, obrazovanja i stručnog           
osposobljavanja: 

 

Aktivnost 6.2. Obezbijediti obrazovanje odraslih LSI. 

   Predložena aktivnost nije prihvaćena uz obrazloženje da Opština ne može vršiti 
obrazovanje odraslih , već da to čine organizatori obrazovanja odraslih kao što su škole, 
„Durmitor”,”Bilans Biro” i slične organizacije. 

 

Aktivnost 6.3. Pružati podršku za upis i omogućiti uslove za kontinuirano visoko 
obrazovanje.  

Radna grupa se složila da istu treba prihvatiti uz određenu korekciju formulacije. Saida Čikić 
je kazala da bi nakon usvajanja ovog Plana, slijedilo donošenje odluke koja će regulisati dati 
vid podrške visokom obrazovanju lica sa invaliditetom. Prisutni su formulisali aktivnost, 
određujući indikatore, nosioce, vrijeme i izvore finansiranja iste, koji su drugačiji od 
predloženih zbog izmjene u formulaciji aktivnosti,i glasi:  

6.2. Pružati podršku i omogućiti finansijska sredstva za kontinuirano visoko 
obrazovanje OSI. 

Indikator je broj korisnika podrške , nosioci aktivnosti su organi lokalne uprave, vrijeme 
realizacije kontinuirano i izvori finansiranja Opština. 

 



Oblast VII - Diskriminacija u oblasti profesionalne rehabilitacije, rada i 
zapošljavanja: 

 

Aktivnost 7.2. Sprovoditi kontinuirane programe edukacije poslodavaca koji 
zapošljavaju LSI.  

Predložena aktivnost nije prihvaćena uz obrazloženje da aktivnost istog značenja, samo 
djelimično drugačije formulacije, već postoji u LPAI, oblast IV-zapošljavanje, aktivnost 
4.1. 

 

Aktivnost 7.3. Podsticati samozapošljavanje i razvijati programe preduzetništva OSI. 

Predložena aktivnost nije prihvaćena uz obrazloženje da aktivnost već postoji u LPAI, oblast 
IV-zapošljavanje, aktivnost 4.3. 

 

Aktivnost 7.4. Podsticati i podržavati uključivanje žena sa invaliditetom na tržište rada.  

Predložena aktivnost nije prihvaćena uz obrazloženje da aktivnost već postoji u LPAI, oblast 
IV-zapošljavanje, aktivnost 4.4. 

 

Aktivnost 7.5.Obezbijediti prostor za rad zaštitnog pogona, Radnog centra i/ili Zaštitne 
radionice. 

Predložena aktivnost nije prihvaćena uz obrazloženje da aktivnost već postoji u LPAI, oblast 
IV-zapošljavanje, aktivnost 4.6. 

 

 

Oblast VIII - Diskriminacija u oblasti zdravstvene zaštite i pristupa 
adekvatnim pomagalima: 

 

Aktivnost 8.3.  Informisanje korisnika/ca o načinu i postupku dobijanja ortopedskih 
pomagala. 

Predložena aktivnost nije prihvaćena uz obrazloženje da aktivnost već postoji u LPAI, 
oblastVII-zdravstvo, aktivnost 7.1. 

 

Aktivnost 8.4.Obezbijediti punu primjenu odredbe Pravilnika o primarnoj 
zdravstvenoj zaštiti kojim je određeno pružanje fizioterapeutskih usluga u kućnim 
uslovima.  



Predložena aktivnost nije prihvaćena uz obrazloženje da aktivnost već postoji u LPAI, 
oblastVII-zdravstvo, aktivnost 7.5. 

 

 

                                                                                                                   Zapisničarka 

                                                                                                                  Nada Ćetković 

                                                                                                             ____________________ 


